
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 004/2019 – 08 de Janeiro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 COTEC/NUDMS 20/12/2018 23007.00032335/2018-29 DEFERIDO 

RAFAEL DOS REIS FERREIRA 2419264 CFP 07/1/2019 23007.00000182/2019-07 DEFERIDO 

RICARDO PACHECO REIS 1967589 CFP 28/12/2018 23007.00000007/2019-76 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 COTEC/NUDMS 18/12/2018 23007.00032335/2018-29 DEFERIDO 

RAFAEL DOS REIS FERREIRA 2419264 CFP 02/1/2019 23007.00000182/2019-07 DEFERIDO 

RICARDO PACHECO REIS 1967589 CFP 19/12/2018 23007.00000007/2019-76 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 COTEC/NUDMS 20/12/2018 23007.00032335/2018-29 DEFERIDO 

RAFAEL DOS REIS FERREIRA 2419264 CFP 07/1/2019 23007.00000182/2019-07 DEFERIDO 

RICARDO PACHECO REIS 1967589 CFP 28/12/2018 23007.00000007/2019-76 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 004/2019 – 08 de Janeiro de 2019 
 

2/4 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RICARDO PACHECO REIS 1967589 CFP 19 a 23/12/2018 23007.00000004/2019-60 DEFERIDO 

 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04 de janeiro de 2019, o prazo da comissão de 
sindicância reconduzida pela Portaria nº 1.080/2018 e prorrogada pela Portaria nº 1.192/2018, 
composta pelos servidores Hermiro Teixeira Mendes Filho, matrícula SIAPE nº 31360; Florisval-
do dos Santos, matrícula SIAPE nº 282264; e Jarbas Queiros dos Santos, matrícula SIAPE nº 
1755747; para, sob a presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos constantes no 
Processo/Documento nº 23007.009067/2018-82. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 03 de janeiro de 2019, as férias da servidora Delma Ferreira de Olivei-
ra, SIAPE nº 2323935, programadas para usufruir no período de 02/01/2019 a 11/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/04/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE  

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MAIRA LOPES DOS REIS 2126488 CFP 19/12/2018 a 17/4/2019 23007.00032400/2018-20 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MAIRA LOPES DOS REIS 2126488 CFP 18/4/2019 a 16/6/2019 23007.00032402/2018-63 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 004/2019 – 08 de Janeiro de 2019 
 

3/4 

Interromper, a partir do dia 05 de janeiro de 2019, as férias da servidora Rosineide Pereira 
Mubarack Garcia, matrícula SIAPE nº 1751401, programadas para o período de 02/01/2019 a 
26/01/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 03/06/2019, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no artigo 129 da Lei nº 8.112 
de 12 de dezembro de 1990 e em conformidade com as razões expostas no Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 23007.012623/2018-06, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA a servidora GILENE BORGES SOUZA SANTANA, 
Administradora, Matrícula SIAPE 2164093, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação 
da Universidade Federal da Bahia, em razão de infração cometida enquanto servidora desta 
Universidade Federal do Recôncavo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.154 – Designar GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, Biomédico, Matrícula SIAPE 1670116, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 07 a 18/01/2019; 21 a 25/01/2019 e de 28/01 
a 09/02/2018 a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CCS, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Linsmar da Silva Veiga. 

Nº 1.155 – Designar ANDREIA DA SILVA CORREIA, Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE 1752983, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 14/11 a 03/12/2018 e de 
14/12/2018 a 13/01/2019 a função de Chefe do Núcleo de Admissibilidade e Acompanhamen-
to de Procedimentos Disciplinares, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Murilo dos Santos Cerqueira. 
 
Nº 1.156 – Designar LAISE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2304603, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 02 a 26/01/2019 a função de Chefe 
do Núcleo de Capacitação Docente da PPGCI, código FG–0001, desta Universidade, em virtude 
de férias do(a) titular, Valéria Macedo Almeida Camilo. 
 
Nº 1.157 – Designar GABRIEL SILVA FERREIRA, Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE 
2164076, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 19 a 28/12/2018 a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Orçamentos de Obras da SIPEF, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Joel Souza dos Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1 – Designar RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1753055, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 10/01 a 09/04/2019 a função de 
Chefe do Núcleo da Divisão de Apoio aos Colegiados do CCS, código FG–0004, desta Universi-
dade, em virtude de licença para capacitação do(a) titular, Fagner da Silva Mercês. 
 
 Nº 2 – Designar HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1757769, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 11 a 22/12/2018 a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CAHL, código FG–0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Wagner Silva da Cruz. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 004/2019 – 08 de Janeiro de 2019 
 

4/4 

Nº 4 – Designar ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1756148, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 22 a 31/12/2018 a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Atendimento e Documentação da PROPPAE, código FG–0001, desta Univer-
sidade, em virtude de férias do(a) titular, Eliezer da Cunha Alves. 
 
Nº 5 – Designar VINICIUS JOSÉ DIMAS DE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 2424983, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 22/12/2018 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Contratos da CCONT/PROAD, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Thiago Ítalo Rocha de Jesus. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


